Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 26/2022

Concede Diploma do Mérito Legislativo

Municipal à empresa Solucionar

Negócios Imobiliários LTDA –

Solucionar Imóveis.

Exposição de Motivos

Senhores Vereadores, submeto à apreciação desta Casa a proposta de

concessão do Diploma do Mérito Legislativo Municipal à empresa Solucionar

Negócios Imobiliários LTDA – Solucionar Imóveis.

A Solucionar Negócios Imobiliários LTDA – Solucionar Imóveis,

inaugurada em 1° de novembro de 2016, é uma empresa do ramo de

transações imobiliárias que se consolida no mercado a cada ano.

O empreendimento, idealizado por Andrea e Lúcio, tornou-se realidade

após o retorno do casal ao município de Ponte Nova, cidade onde já tinham

familiares e queriam criar a filha pequena. Logo que chegaram, eles viveram a

experiência de uma sociedade, bem sucedida, no mesmo ramo. Ao desfazer a

sociedade, o casal optou por iniciar a empresa, que começou suas atividades

com apenas 4 funcionários, e comemorou 5 anos em 2021. Estar ativo no

mercado é um desafio, por isso a conquista foi muito celebrada por toda equipe

de colaboradores e clientes que acompanham a trajetória da Solucionar

Imóveis.

Localizada no bairro Palmeiras, avenida Doutor José Mariano, desde a

estruturação, a Solucionar Imóveis relata que busca, no ambiente de trabalho,

garantir comodidade aos colaboradores e, sobretudo aos clientes para que

tenham a melhor experiência durante a realização do sonho de ter seu imóvel.

A empresa conta com equipes de locação prezando pela estabilidade dos

colaboradores para gerar cada vez mais confiança aos clientes, também

mantém uma equipe de venda especializada em todas as transações e que se

capacita, a cada dia, para levar aos consumidores o que há de melhor no

mercado.

Através dos gestores, Lúcio Graça e Andréa Graça, a empresa busca

sempre atender aos clientes com honestidade e compreensão de suas

necessidades, fazendo com que a intermediação da negociação seja confiável

e justa para todos os envolvidos e para nossa cidade. A Solucionar Imóveis,

atualmente conta com 10 funcionários, atua com aluguel e venda de todos os

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

tipos de imóveis (rurais, urbanos, casas, apartamentos, lotes, salas comerciais,

lojas, galpões, vagas de garagem), além de trabalhar com bancos para

realizações de financiamentos e empréstimos imobiliários.

Solicito ao Plenário a aprovação dessa justa homenagem.

Sala das Sessões, 26 de julho de 2022.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Vereador – MDB

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 26/2022

Concede Diploma do Mérito Legislativo

Municipal à empresa Solucionar

Negócios Imobiliários LTDA – Solucionar

Imóveis.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora, no uso de suas

atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Diploma do Mérito Legislativo Municipal à empresa

Solucionar Negócios Imobiliários LTDA – Solucionar Imóveis.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue à agraciada em

sessão solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova,   de         de 2022.

MESA DIRETORA

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente

Wellerson Mayrink de Paula

Vice-Presidente

José Roberto Lourenço Júnior

Secretário

Iniciativa:

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Vereador - MDB